ATA 08 – SESSÃO PLENÁRIA – 05/04/2022 1

Aos cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às 14 horas e 06 minutos, reuniram-se no plenário 2
Dejalmo Lopes da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a Presidência do Giovani 3
Martim - PDT, os demais Vereadores: Juliano Soares – PT, Fabiano Pires – MDB, Claudiomiro Piazza – MDB, 4
Valdomiro Chaves de Oliveira – PDT, Fábio Leal – PDT, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, Rogério Goetz 5
Munhoz – MDB e Francisco Alexandre Morfan - MDB. LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS: Ofício 6
PROC - n° 029. Prefeito encaminha para apreciação os projetos de n° 042, 043, 045 e 046. Ofício PROC - n° 030. 7
Prefeito Municipal encaminha para apreciação os projetos de n° 047, 048, 049, 050 e 051. LEITURA DAS 8
INDICAÇÕES: Indicação 122/22 - Ver. Arquiteto Fábio Leal "Dispõe sobre a criação de um acesso de veículos 9
no canteiro central da Av. Nestor Jardim Filho, em frente ao estacionamento da UBS João Calos Vieira (Chácara) 10
Lei 4.539 de 17 de agosto de 2017 e a implantação de duas lombo faixas para travessia de pedestres e dá outras 11
providências". Indicação 123/22 - Ver. Arquiteto Fábio Leal "Indico ao Executivo Municipal a desapropriação de 12
parte da área que pertence ao Guaíba Country Clube 3ª Parte". Indicação 124/22 - Ver. Rogério Goetz Munhoz 13
"Solicito ao Executivo Municipal a possibilidade de colocação da uma academia ginástica no Parque Eldorado". 14
Indicação 125/22 - Ver. Rogério Goetz Munhoz "Solicito ao Executivo Municipal a possibilidade de colocação da 15
uma academia ginástica no Bom Retiro". Indicação 126/22 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves "Que seja 16
substituída a rede de tubulação do esgoto da Rua Napoleão Tavares de Jesus, no bairro Cidade Verde". Indicação 17
127/22 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves "Que seja regularizado o terreno, construída uma quadra e instalados 18
Brinquedos de Playground e Academia ao Ar Livre na Praça da Amizade".  Indicação 128/22 - Ver. Fabiano Pires 19
"Dispõe sobre a implantação da casa azul, em eldorado do sul, e dá outras providências". Indicação 129/22 - Ver. 20
Fabiano Pires "Dispõe sobre Instituir no âmbito do Município de Eldorado do Sul, o Programa Farmácia Solidária, 21
e dá outras providências". Indicação 130/22 - Ver. Juliano Soares "Indico ao Executivo a limpeza das calçadas na 22
rua Grécia, entre as ruas Brasil e São Borja, no bairro Residencial". Indicação 131/22 - Ver. Juliano Soares "Indico 23
ao Executivo a limpeza e manutenção das bocas de lobo na área central do Município". Indicação 132/22 - Ver. 24
Giovani Martim "Que seja providenciada a colocação de uma parada de ônibus Na rua Maurício Heller esquina 25
com a Piratini, bairro Itaí". Indicação 133/22 - Ver. Giovani Martim "Colocação de Saibro, Patrolamento e a 26
colocação dos Canos de Esgotos na rua dos Carvalhos no parque Eldorado". Indicação 134/22 - Ver. Claudiomiro 27
Piazza "Solicito que seja feito a cascalhamento nas entradas de ligações dos produtores até as entradas primárias". 28
PROJETOS DE LEI DO LEGISLATIVO COM ENTRADA: PLL 038/22 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves 29
"Dispõe sobre a denominação de logradouro público de Rua Darcy Ribeiro, no bairro Progresso, em Eldorado do 30
Sul". O projeto baixa as comissões. PLL 040/22 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves "Dispõe sobre a denominação 31
de logradouro público de Rua Rodrigo Cabral dos Santos, no bairro Progresso, em Eldorado do Sul". O projeto 32
baixa as comissões. PROJETOS DE LEI DO EXECUTIVO COM ENTRADA: PLE 042/22 - Executivo 33
Municipal "Altera a Lei Municipal nº 5.299, de 17 de dezembro de 2021, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do 34
Município para o exercício financeiro de 2022 - Lei Orçamentária Anual 2022". O projeto baixa as comissões. PLE 35
043/22 - Executivo Municipal "Altera a Lei Municipal no 5.266, de 15 de setembro de 2021, que dispõe sobre o 36
Plano Plurianual 2022-2025, a Lei Municipal no5.277, de 28 de outubro de 2021, que dispõe sobre as diretrizes 37
para a elaboração da Lei Orçamentária de 2021 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 2022 e a Lei Municipal no 5.299, 38
de 17 de dezembro de 2021, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 39
2022 - Lei Orçamentária Anual 2022".O projeto baixa as comissões. PLE 045/22 - Executivo Municipal "Altera a 40
Lei Municipal nº 1.493 de 21 de junho de 2002, para incluir o parágrafo 3º no art. 5º, retificando a Lei 5.336, de 03 41
de março de 2022 e dá outras providências". O projeto baixa as comissões. PLE 047/22 - Executivo Municipal 42
"Altera a Lei Municipal nº 5.266, de 15 de setembro de 2021, que Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período 43
de 2022 à 2025". O projeto baixa as comissões. PLE 048/22 - Executivo Municipal "Altera a Lei Municipal nº 44
5.299, de 17 de dezembro de 2021, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro 45
de 2022 - Lei Orçamentária Anual 2022 (LOA 2022)". PLE  049/22 - Executivo Municipal "Altera a Lei Municipal 46
nº 5.299, de 17 de dezembro de 2021, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício 47
financeiro de 2022 - Lei Orçamentária Anual 2022". O projeto baixa as comissões. PLE 050/22 - Executivo 48

Municipal "Altera o Parágrafo Único do art. 2º da Lei Municipal nº 5.267, de 15 de setembro de 2021, que Autoriza 1
o Poder Executivo a Firmar Termo de Cooperação com a Associação Comunitária do Parque Eldorado II Parte - 2
ASSCOPEL, e dá outras providências". O projeto baixa as comissões. PLE 051/22 - Executivo Municipal 3
"Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio com a EMATER/RS-ASCAR e dá outras providências". 4
O projeto baixa as comissões. PROJETOS DE LEI DO LEGISLATIVO PARA VOTAÇÃO: PLL 034/22 - Ver. 5
Fabiano Pires "Proíbe a retomada ou nova guarda de animal aos condenados, com sentença transitada em julgado, 6
pela prática de maus-tratos aos animais". O projeto de lei tem os pareceres das comissões favoráveis, o parecer 7
jurídico é favorável, o Projeto foi aprovado por unanimidade. PLL 035/22 - Ver. Fabiano Pires "Dispõe sobre a 8
substituição de sirenes e alarmes utilizados como sinalizadores de início e término de aulas, de provas e de período 9
de recreio nos estabelecimentos das redes pública e privada de ensino no Município de Eldorado do Sul". O projeto 10
de lei tem os pareceres das comissões favoráveis, o parecer jurídico é favorável, o Projeto foi aprovado por 11
unanimidade. PLL 036/22 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves "Dispõe sobre a denominação de logradouro público 12
de Rua Leandro Moraes de Souza, no bairro Progresso, em Eldorado do Sul". O projeto de lei tem os pareceres das 13
comissões favoráveis, o parecer jurídico é favorável, o Projeto foi aprovado por unanimidade. PLL 037/22 - Ver.ª 14
Daiane dos Reis Gonçalves "Dispõe sobre a denominação de logradouro público de Rua Wagner Moraes de Souza, 15
no bairro Progresso, em Eldorado do Sul". O projeto de lei tem os pareceres das comissões favoráveis, o parecer 16
jurídico é favorável, o Projeto foi aprovado por unanimidade. Explicações pessoais: Houve uso da palavra pelos 17
vereadores: Claudiomiro Piazza – MDB, Fábio Leal – PDT, Valdomiro Chaves de Oliveira – PDT, Fabiano Pires- 18
MDB e Giovani Martin - PDT. Sessão encerrada às 15 horas e 39 19
minutos.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 20

 21

 22

___________________________________   ___________________________________ 23

Ver. Fábio Leal – PDT                                                         Ver. Valdomiro Chaves de Oliveira - PDT 24

 25

 26

____________________________________                           ____________________________________ 27

Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                                  Verª. Daiane Gonçalves – PDT 28

  29

 30

____________________________________                ____________________________________ 31

Ver. Giovani Martim - PDT                                                             Ver. Juliano Soares – PT 32

 33

 34

____________________________________                  ____________________________________ 35

Ver. Francisco Alexandre Morfan - MDB       Ver. Claudiomiro Piazza - MDB 36

 37

 38

____________________________________ 39

Ver. Fabiano Pires - MDB              40

 41